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 L’évolution de la poésie française

dans les trente dernières années

e s t p a r a d o x a l e :
une inflation de poètes,

une raréfaction

du public.

Pyramide

sur
la

pointe.*

* Les poètes, René Lacôten en dénombrait au moins vingt mille dans les années
soixante, on compte en 1975 plus de cinquante mille personne qui écrivent des
poèmes de façon régulière et suivie.

(IN: Histoire littéraire de la France, 12. díl, Paris: 1980)
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 Úvod

Na samém počátku této práce stála domněnka: Moderní poezie se před sametovou

revolucí překládalo poskrovnu. Bylo to dáno politickou situací a s ní spjatou

cenzurou v Československu. Jakousi výjimku představovala léta uvolnění, léta

šedesátá. Přesto však, ač v té době publikovalo jenom ve Francii více než 2000

básníků, můžeme mít na základě českých překladů dojem, že z nich výrazněji

vyniklo jen pár jedinců. Naším cílem proto bude revidovat tuto domněnku, stejně

jako pojem moderní poezie. Na pozadí politické situace představíme jak básníky,

kteří pracují s poezií více méně v tradičním slova smyslu, tak ty, kteří svou

tvorbou překračují její hranice. Porovnáváme situaci ve francouzské a české

poezii, poukážeme na podobné tendence, představíme české překlady, resp.

překladatele, a následnou recepci frankofonní tvorby u českých čtenářů.

Zamyšlený přínos nespočívá v nashromáždění faktografických údajů u spisovatelů

daného období, ale spíše v celkovém pohledu na dobu s důrazem na to, co

v českých pramenech chybí.

Proč poválečná poezie a proč šedesátá léta?

Nejdůležitější věcí, kterou je třeba říci o poezii, je, že je psána především a na
prvním místě pro ty, kdo za celý život nenapsali ani jednu báseň, ani jeden verš,
ani jednu řádku. Poezie není psána pro vzájemnou konzumaci básníků a kritiků
v oné uzavřené nádobě, v níž nutně kvasí cosi jako Francouzská akademie čtyř
set, čtyř tisíc nebo čtyřiceti tisíc vyvolených, kteří jsou všichni právem
rozněcováni – ale také umenšováni – konkurenční vášní po vlastní nesmrtelnosti;
všichni, i nejotevřenější a ducha nejnezkalenějšího, jsou zmámeni svými hledisky
a svými tvůrčími nebo kritickými teoriemi; všichni se snaží povýšit na univerzální
zákon to, co vytváří specifičnost a původnost jejich vlastní sensibility.

Georges Mounin1

Francouzská moderní poezie a její překlady jsou z hlediska českého čtenáře stále

ještě polem nezoraným. Na první pohled se sice zdá, že existují překlady

i literárněvědné práce, chceme-li však z nich sestavit obraz francouzské poezie,

1 Poésie 1, ročník 1970, svazek 12, český překlad dle J. O. Fischera 1979: str. 572
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mnoho na něm ještě chybí. Chybí především komplexnější zpracování, k němuž

by měla přístup jak odborná, tak i široká veřejnost, jinými slovy „ti, kteří za celý

život nenapsali ani řádku“.

Používáme slovo moderní, které je samo o sobě dosti problematické. Moderní byl

Rutebeuf, moderní byl Montesquieu, moderní byl Baudelaire nebo Mallarmé.

Význam tohoto slova je relativní. Ačkoliv je modernost zmíněných autorů velmi

přesvědčivá, nám nezbývá než s údivem konstatovat, že i autor „Faunova

odpoledne“ patří do 19. století. Rovněž na šedesátá léta se samozřejmě můžeme

dívat jako na součást historie, která moderní není, ale byla. Půl století, které nás

od této epochy dělí, nám na druhou stranu umožňuje sledovat ji jako celek, a to

s nezbytným časovým odstupem.

Toto desetiletí představuje navíc období velmi specifické jak z hlediska

politického, tak kulturního. Tehdejší, v prvé řadě politické, uvolnění

v Československu přeje jak domácí literární tvorbě (např. Jan Procházka, Ivan

Klíma, Ludvík Vaculík, Josef Jedlička, Věra Linhartová), tak překládání

zahraniční literatury (z francouzské literatury např. Alain Robbe-Grillet, Eugène

Ionesco, Samuel Beckett, Boris Vian). V této době byly také publikovány

významné práce Jiřího Levého (České teorie překladu, první vydání 1957, Umění

překladu, první vydání 1963). Tento český teoretik se jako jeden z mála věnuje i

překladu poezie.

Stručný přehled stavu zkoumané problematiky

Od roku 1958 se v našem kulturním povědomí natrvalo usazuje jako jediný
představitel francouzské poválečné poezie básník Jacques Prévert díky výborům
(1958, 1963, 1972 aj.), na nichž se překladatelsky podíleli F. Bárta, G. Francl,
F. Hrubín, nejvýznamnější český prévertovský překladatel A. Kroupa, Jan
Vladislav aj. (pozdější výbor z r. 1986 byl pořizován teoretiky a prakticky tzv.
„nefilologického překladu“ z podstročníků).“

Jindřich Veselý2

Nejprve z hlediska literární historie. Francouzská poezie 60. let je zastoupena

v publikacích, které celkově zpracovávají francouzskou literaturu, ať již byly

vydány před sametovou revolucí, nebo po ní. Rozsáhlé Dějiny francouzské

2 Kapitoly z dějin českého překladu, Praha: 2002, str. 121
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literatury 19. a 20. století od Jana O. Fischera z roku 1979 pojednávají podrobněji

o Paulu Eluardovi, Louisi Aragonovi, Saint-John Persovi, Henri Michauxovi,

Jacquesu Prévertovi a Rochefortské škole a dále pak o některých vybraných

básnících z ostatních frankofonních zemí (vedle evropské Belgie, Švýcarska a

Lucemburska také o autorech severní i černé Afriky, Kanady a Antil). Chloubou

publikace je především pečlivě zpracovaná bibliografie, a to jak francouzská, tak

československá. Nechybí ani informace o celkovém vývoji poezie, včetně

literárněhistorického kontextu. Fischer de facto věnuje samostatnou kapitolu

autorům, kteří se dočkali českých vydání, někdy i několika – knižně i časopisecky

se hojně vydává Aragon a Prévert, prosadil se Eluard a po získání Nobelovy ceny

i Saint-John Perse. Ukázky z Michauxa se v šedesátých letech publikovaly

především časopisecky (například ve Světové literatuře), v roce 1968 vychází

slovenský výbor Lazar, spíš.

Porovnáme-li však třetí díl Fischerových Dějin, který se věnuje necelému

půlstoletí francouzské literatury (od roku 1930 po současnost), s pětadvacítkou

nejvýznamnějších básníků 60. let, kteří jsou zmíněni v každé francouzské

učebnici, zjistíme, že se na mnoho z nich vůbec nedoslalo. Ačkoliv má české dílo

téměř tisíc stran, nenajdeme zde Edmonda Jabèse, Loranda Gaspara (možná kvůli

jejich egyptskému a rumunskému původu), ani Michela Deguyho či Alaina

Jouffroye (jejichž portrét a ukázky z tvorby však byly publikovány ve Světové

literatuře), ani básníky blízké naštěstí vydávanému a v Dějinách zastoupenému

Raymondu Queneauovi, jako François Le Lionnais či Jacques Roubaud. Jméno

Jeana Lescura zde padne pouze v souvislosti s poezií odboje a jeho redakční

činností. Dupin, Bens, Etienne a mnoho dalších chybí docela, o autorech

experimentální poezie nemluvě vůbec. Tel Quel a lettrismus jsou společně

odmítnuty jednou větou, kritizující je za formalismus.

Šrámkova práce Dějiny francouzské literatury v kostce z roku 1997 je snahou, jak

napovídá sám název, předat stručnou formou co nejvíce informací. Více prostoru

– jedna tisková strana – se zde dostává Jeanu Tardieuovi a Yvesu Bonnefoyovi,

tedy básníkům, kterým po revoluci vyšlo sbírek v českém překladu hned několik.

V kapitole o moderní poezii nachází dále své místo Philippe Jaccottet (asi 15

7

řádek), du Bouchet (asi 10 řádek) a v podobném rozsahu Dupin, Perrros, Deguy,

Réda a několik dalších.

Kromě výše zmíněných publikací existuje samozřejmě celá řada dalších prací,

které tematicky spadají do tohoto období, ale zabývají se jím jen dílčím způsobem

(např. jedním překladem nebo jedním autorem). Tyto konkrétně zaměřené texty

byly napsány za různým účelem (úvody a doslovy, kritiky překladu, prezentace

nového autora nebo diplomové práce) a vesměs nepojednávají o problematice

z obecného hlediska.

Má-li český čtenář k dispozici nedostatek českých materiálů o francouzských

autorech, lze oproti tomu francouzské literárněhistorické publikace o národní


[…]

58 totiž doslova „otevřelo dveře“ tehdejšímu Českoslov
úspěchem. Zanedbatelný není ani mezinárodní ráz mnohých poválečných hnutí, jak o tom svědčí
nejen umělecká uskupení, například skupina Cobra, ale také aktivity takzvané konkrétní poezie,
včetně výstav, sympozií či knižních publikací s mezinárodním zastoupením. Také bývalý válečný
nepřítel si rychle napravil reputaci a je překvapivé, kolik překladů a citací německých autorů se
objevuje ve francouzských a belgických časopisech bezprostředně po válce. Většinou se jedná
o představitele romantismu a existencionalismu, přičemž nechybí ani někteří sporní autoři jako
například Heidegger. Z českého hlediska m
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Experimentální poezie byla totiž „propagována“ zejména Josefem Hiršalem a Bohumilou
Grögerovou, kteří se v prvé řadě proslavili jako překladatelé z němčiny. Nicméně však přeložili také
některé z básní Raymonda Queneaua, uspořádali antologii experimentální poezie z celého světa a
s ní související sbírku teoretických textů.
Nastínit bylo třeba také situaci poválečných nakladatelství a časopisů. Ve Francii se bylo především
nutné vyrovnat s kolaborací a následnými tvrdými sankcemi v případě některých nakladatelských
domů (např. Gallimard a Grasset). Zároveň se ale objevují noví vydavatelé, přičemž
k nejdůležitějším patří bezpochyby Pierre Seghers, který je zároveň básníkem a jehož vydavatelské
aktivity se odvíjely od poezie odboje. Ačkoliv existuje velký počet vydavatelství a literárních

atelského hlediska revoluční cestou, tedy

eskoslovensku prezentována především díky časopisu Světová

tarší autoři (např. Saint-John Perse), nemohlo
ýt vymezení autorů nové generace ani vyčerpávající, ani zcela objektivní. Formou medailonku

ž sice pojednává každá francouzská
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jazyku, tedy
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časopisů (NRF, Cahiers du Sud, Lettres nouvelles, Tel quel ad.), nezdá se, že by doba byla
nakloněna i rozšiřování poezie. Debutující básníci publikují své texty zpravidla na vlastní náklady
nebo v nevelkých časopisech literárních skupin. V roce 1961 se však zakládá literární revue Poésie
1, která představuje mladé autory a přitom se ubírá z naklad
publikuje i reklamu, díky níž se časopis stává cenově dostupný i nejširší veřejnosti.
České literární revue se musely vyrovnat s problémem jiného rázu – bojem proti cenzuře.
Francouzská literatura byla v Č
literatura, kde se český čtenář mohl seznámit nejen s renomovanými autory, ale také novými
„objevy“ francouzských nakladatelství. Překlady publikované v tomto časopise navíc vycházejí jen
s malým zpožděním oproti francouzským originálům (např. Georges Perec: Les Choses 1965 – Věci
1966 ; Michel Butor: La Modification 1957 – Proměna 1959 ; Jean-Paul Sartre Les Mots 1964 –
Slova 1965). Podobně tomu také bylo v případě prezentace některých básníků (např. Michel Deguy
nebo Yves Bonnefoy).
Protože se v českém kontextu nově objevují i někteří s
b
představujeme asi dvacítku nejdůležitějších básníků, o nich
učebnice, ale v českém prostředí narážíme na mezeru: Rochefortská škola, Ponge, Tardieu, básníci
okolo revue Ephémère, Oulipo ad. Bibliografické údaje doplňujeme krátkým komentářem o
případných překladech a v rámci možností i česko-francouzskou ukázkou
Prezentovaní autoři se vesměs pohybují na poli tradičně pojaté poezie. Vedle ní se však po válce
prosazují i již zmíněné experimenty. Objevují se neologismy označující nové styly a literární
metody, např. lettrismus, spacialismus, situacionalismus, megagrafismus či telquelismus.
Vystopovat můžeme jak individuální tendence autorů, tak nový přístup k tvorbě a k
literárnímu materiálu par excellence. I v samotném jazyce se odráží vliv politických událostí, např.
reakce existencialismu na konec války (podle Sartra lze týmiž slovy dosahovat estetické hodnoty i
lži, resp. manipulovat společností). Navíc lze hledat paralelu k situaci po první světové válce, kdy se
rovněž výrazně projevil sklon k hravosti, jak o tom svědčí dadaismus či surrealismus.
Inovační tendence můžeme rozdělit do několika skupin: hry se slovy (např. Tardieu), práce se
systémem (např. Oulipo), zdůraznění vizuální či hudební složky (vizuální či fónická poezie), díla na
hranici mezi poezií a prózou (např. Michaux), psaní o psaní (např. Deguy), destrukce jazykového
systému a doplňování nových jazykových prvků, např. hlásek (lettrismus). Snahou je uvés
příklady české, tak francouzské a situaci v obou zemích konfrontovat. Kromě toho upozorňujeme i
na výskyt podobných tendencí v minulosti, protože kořeny „nové poezie“ mnohdy sahají až do
středověku, ne-li starověku.
V závěrečné části se zabýváme překladem do češtiny. Předkládáme krátký bibliografický přehled
nejdůležitějších překladatelů francouzské poezie šedesátých let a většinu doplňujem
Přesto však nepřistupujeme k tradiční analýze originálu a překladu, ale dobovou překladatelskou
normu jen stručně charakterizujeme a zdůrazňujeme příklady, které se pohybují na hranicích
překladu. Českým čtenářům se totiž v šedesátých letech nepředkládala pouze tradičně pojatá
básnická tvorba, ale i ta na hranicích poezie, kterou překládat běžným způsobem zpravidla nešlo, a
tak byla často představována v originále, k němuž se nanejvýš doplnily vysvětlující poznámky.
Přesto však našla v šedesátých letech soudobá francouzská poezie v českém kontextu více než
pozitivní ohlas.
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