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Na hranicích poezie - na hranicích překladu

Anna Plačková si v diplomové práci dala Zd cíl popsat situaci ve francouzské (ťrankoťunní) a
české poezii v šedesátých letech 20. století a zmapovat specifika českého pohledu l1a
francouzsky psanou poezii. Tuto recepci hodnotí sledováním výhěru autorú/děl \ybíran)/ch u
nás tehdy ke knižně či časopisecky publiko\an)'m překladúm, a okrajově se věnuje i dalším
ohlasum, dostupnému paratextu (kritiky, recenze, doslovy ... ).

Práce je velmi přínosná jak širokým záběrem, tak hloubkou a detailností jednotlivý'ch semd.
Diplomantka v úvodu (s. 6) vypočítává všechny hlavní dostupné zdroje - a vzápčtí konstatuje
jejich nedúslednost, tendenčnost, nedostatečnost. Proto se sama dále pokusí jednak představit
u nás dosud vúbec, či téměř neznámé francouzské autory a dohledájejich případné
(sporadické) překlady. Velmi zajímavou součástí práce je neustálé sledování vli\ú a
náhodný/ch souvislostí v básnické tvorbč ťrancouzské a české.

Koncepce práce je předem stanovena, text púsobí přehledně, grafické zpracování daleko
přesahuje požadavky na podobu diplomové práce - a v tomto případě je zcela ke prospěchu
věci, neboť napomáhá zpřehlednění textu (upozaďuje například biografické medailony autorú,
které netvoří podstatu, ale spíš nutné doplnění práce; naopak barevné přílohy zvýrazii.ujL že
jde o další dostupný intertext rozvíjející "nepovinnou" část studované problematiky).

Celému "eposu" by pomohlo lepší strukturování - princip volně řazených kapitol problcmatizuje
čtení. Zdá se, že po úvodu do problematiky, představení starších básnických generací a představení
frankofonních autorú svázaných s mimofrancouzským prostorem, se teprve od kapitoly "Na hranicích
poezie neboli nové -ismy" přistupuje ke skutečně systematickému porovnání českých a francouzských
-ismú, tvúrčích postupt'l, přístupu k tvorbě apod. Jde o velmi cennou část práce (s. 45-80), jež však
v lineárním řazení informací není vydělena a ztrácí se. Podobně kapitola "Co se překládat (ne)mohlo
či (ne)mělo" a následující tvoří de facto další tematický blok, který však v tomto podání lze
vystopovat teprve po podrobném prostudování celé práce. Koncepce práce jako "krásné a zajímavé
knihy" je tu vlastně na škodu - zanikají některé podrobnosti pečlivě odvedené analýzy dané
problematiky a ztrácí se aspekt vědecké práce

Přes všechna pozitiva je třeba zm ín it i některé jej í nedostatky:
Trochu nevyjasněně v práci púsobí vymezení prostoru bádání: zvolené oblasti nejsou popisovány vc
srovnatelné šíři - většinou to ani nelze - avšak někdy to púsobí jako opomenutí, nedotaženost.
Například omezení centra pozornosti jen na poezii se místy rozšiřuje i na prózu, někdy dokonce i na
výtvarné umění, architekturu apod. Pro vykreslení dobového kontextu či tvúrčÍch přesahú rúzných
autorú je to nutné a přínosné, avšak někdy jde o ukročení možná zbytečné (Perec, Werich).
Ke kladúm práce patří, že diplomantka od počátku nepopisuje francouzsky psanou a českou poezii
odděleně, snaží se zejména zdúrazll0vat souvztažnosti a většinou i přímo komentuje recepci
zm íněných básn ických proudú, technik ... i osobností v českém (výj imečně i československém,
slovenském) prostředí. Někdy se ovšem linie postupu štěpí: například jsou popsány "Francouzské
literární revue a nakladatelství", a oproti tomu pouze "Český kulturní tisk" - ani ediční plány, ani

jakési "vize" jednotlivých českých nakladatelství s ohledem na vydávání poezie vi'rbec sledovány
nejsou. Diplomantka se nicménč v úvodu i závčru práce odvolává na to, že jejím úmyslem nebylo
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podat vyčerpávající f~lktografickou zprávu. Spíše se snaží zobecnit trendy - případně naJÍL zda vůbec
nějaké byly - v recepci frankofonní poezie.
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Také omezení na šedesátá léta nešlo vždy striktně dodržet - recepce probíhá kontinuálně, nemohla se
vymezeným mezníkem zastavit. Takjsou například zmíněny pozdější překlady Jeana Tardieua,
Edmonda Jabese, Philippa Jaccotteta, Yvese Bonnefoye - bohužel ne však vyčerpávajicím zpllsobem a
také ne přehledně - Bonnefoyovi například u nás v nedávné době vyšly dvě básnické sbirky a kniha
esejLI, ale ujeho medailonu to uvedeno není vlibec, ačkoli o tom padne neurčitá zmínka na s. 98);
.labcs pl"cklad z roku 1999 přílllO v medailonu uvedený má ...

Nčkteré medailony vyznívají rozpačitě, když Uvádějí biografické a bibliografické údaje poule z doby
šedesátých, maximálně sedmdesátých let (ač kol i jde o autory/překladatele ještě žij ic i a často i dnes po
stránce publikační velmi aktivní).

Terminologická nejednotnost se objevuje v uvádění "básníci prostého života" (22) dále však jako
"poezie všedního dne" (33) - tento termín se běžně užívá v kontextu české poezie včetně zkoumaného
období, v kapitole pojednávající o vlivech a se o této podobnosti vedle mnoha dalších autorka
nezmiňuje.

Práce se na mnoha místech vyznačuje nedostatky stylistickými -jde zejména o nepřesně formulované
věty, a tím i myšlenky, argumenty, závěry (vyznačeno v textu práce): nesprávně postavená věta nabízí
možnost dvojího čtení,jindy je špatně srozumitelná. Přestože diplomantka text sepsala přehledně a
podává v lecčems objevný pohled na vybranou problematiku, a dokonce graficky práci zpracovala tak,
že plisobíjako "hotová" kniha, zvolená stylová rovina je na hranici odborného stylu, někdy ji i
překračuje. Často užívané formulace typu "podívejme se nyní", "zl1staňme u", vstupy vyznačující se
autorskou nadsázkou jako "iak vlastně se [ ... J seznámili? Jakjinak než ... " (II), "kokrhající Knížák"
(57), "kdo to vlastně byl (64)", Hiršal [ ... J neodolal a přeloži/. .. " (95), poetické pasáže (např' s. 46,47,
51) atd. textu dodávají charakter publicistické, a nikoli vědecké práce.

Autorka práce nepřistupuje systematicky k přechylování ženských jmen (vyznačeno v práci, výrazné
nedostatky např. na s. 39). Nejednotný přístup se objevuje ve sklollování některých jmen (Michaux­
nesprávně: Michauxa 17, 17,88, aj.l- správně: Michauxe /20,37,541; podobně např. Malraux).
Nesjednocené zltstaly citace bibliografických údajů (v textu, u ukázek básnické tvorby, v poznámkách
a dokonce i v Bibliografii, která navíc není uvedena v Obsahu),

Oceňuji, jak zevrubně a pečlivě diplomantka zadanou problematiku zpracovala. Podařilo se jí
vytvořit skutečně hodnotný příspěvek k představení složité situace nejen v básnické tvorbě
šedesátých let a nejen ve Francii a v Čechách,
Přes výše zmíněné nedostatky, jež vzhledem k rozsahu textu a nedostatku dalších souhrrných
zdrojů tvoří spíše zanedbatelný výsek hodnocení,

práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
Doporučuji zároveň, aby práce v této podobě po zapracování drobných oprav) byla
př~ žena k rigoróznímu ří~ení a obdobně doporučuji i případné rozšíření na práci dizertačnÍ.
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